
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

(МАОУ СОШ № 5) 

 
П Р И К А З 

 
 

«28» декабря 2020 г.                                                                                       № 219-П 

 
г. Тобольск 

 

Об использовании учебников при реализации программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в 2021/2022 учебном году 

 

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 

13.07.2015) «Об образовании в Российской Федерации» пункта 4, статьи 18, о 

выборе учебников из числа входящих в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность», приказа № 766 

Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 «О внесении 

изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

20 мая 2020 г. № 254» (зарегистрирован 02.03.2021 № 62645), с целью 

своевременной подготовки к новому учебному году, в соответствии с 



образовательной программой образовательной организации, руководствуясь 

Уставом образовательной организации,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством 

просвещения Российской Федерации к использованию в образовательной 

деятельности гимназии, на 2021/2022 учебный год (приложение №1). 

2. В.Б. Халецких, заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

- довести перечень учебников и учебных пособий на 2021/2022 учебный 

год до всех участников образовательных отношений (педагогов, 

обучающихся, родителей (законных представителей)); 

- обеспечить реализацию учебного плана гимназии в 2021/2022 учебном 

году по учебникам, рекомендованным Министерством просвещения 

Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности.  

- разместить на официальном сайте образовательной организации данный 

приказ с утверждённым перечнем учебников на 2021/2022 учебный год. 

3. И.В. Вороновой, педагогу-библиотекарю: 

- составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий из 

утвержденного списка согласно наличию, в библиотечном фонде в срок до 

28.02.2021;  

- внести в список используемых учебников возможную корректировку по 

количеству приобретаемых учебников на 2021/2022 учебный год.  

4. Т.Н. Полуяновой, главному бухгалтеру, до 01.09.2021 провести работу по 

организации закупки недостающих учебников, учебных пособий. 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                           С.А. Терентьева 
 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МАОУ СОШ № 5 

от 28.12.2020 № 219-П 

 

Начальная ступень образования 

Ступени 

образования, 

предмет, 

класс 

Учебник (ФИО автора, название) Издательство Год издания 

Русский язык 

1 класс 

Горецкий В. Г., Кирюшкин В. А., 

Виноградская Л. А. и др. Азбука. 1 класс. 

в двух частях.  Ч.1 

Просвещение 
2020, 

2021 

Горецкий В. Г., Кирюшкин В. А., 

Виноградская Л. А. и др. Азбука.  

1 класс. в двух частях.  Ч.2 

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский 

язык. Учебник. 1 класс 

Нечаева Н.В., Белорусец К.С. 

Учебник по обучению грамоте и чтению:  

Азбука 1 класс 
БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2021 

Нечаева Н.В., Русский язык  

1 класс 
2021 

2 класс 

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. Русский язык:. 2 кл. в 

двух частях.  ч. 1 
Вентана-Граф 

2012 

2013 

 

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. Русский язык:. 2 кл. в 

двух частях.  ч. 2. 

2012 

2013 

 

Климанова Л.Ф. Макеева С.Г. Русский 

язык. 2 кл. в двух частях. Ч.1 
Просвещение 

2016, 2017 

Климанова Л.Ф. Макеева С.Г. Русский 

язык. 2 кл. в двух частях. Ч.2 
2016, 2017 

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский 

язык. 2 класс Учебник. В 2-х частях часть 

1 
Просвещение 

2019, 2021 

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский 

язык. 2 класс Учебник. В 2-х частях часть 

2 

2019, 2021 

3 класс 

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И.. Русский язык: 3 кл. в 

двух частях.  ч.1 
Вентана-Граф 

2013, 2017 

 

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И.. Русский язык: 3 кл. в 

двух частях.  ч.2 

2013, 2017 

 

Климанова Л. Ф., Бабушкина Т. В. 

Русский язык. 3 кл. в двух частях. Ч.1 
Просвещение 2018 



Климанова Л. Ф., Бабушкина Т. В. 

Русский язык. 3 кл. в двух частях. Ч.2 
2018 

4 класс 

Климанова Л. Ф., Бабушкина Т. В. 

Русский язык. 3 кл. в двух частях. Ч.1 
Просвещение 

2014 

Климанова Л. Ф., Бабушкина Т. В. 

Русский язык. 3 кл. в двух частях. Ч.2 
2014 

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. Русский язык, 4 кл. в 

двух частях. ч.1 
Вентана-Граф 

2013 

2018 

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. Русский язык, 4 кл. в 

двух частях. ч.2. 

2013 

2018 

Литературное чтение 

1 класс 

Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и др. Литературное 

чтение. 1 класс. в двух частях. Ч.1 
Просвещение 

2020, 

2021 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и др. Литературное 

чтение. 1 класс. в двух частях. Ч.2 

Свиридова В.Ю. Литературное чтение. 

1класс 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2014 

2 класс 

Ефросинина Л.А. Литературное чтение: в 

даух частях ч.1 

Вентана-Граф 

2011 

2012 

2013 

Ефросинина Л.А. Литературное чтение: в 

даух частях ч.1,2 

2011 

2012 

2013 

Ефросинина Л.А. Литературное чтение: 

Уч.- хрестоматия в двух частях ч.1 
Вентана-Граф 

2013 

2014 

Литературное чтение: Уч.- хрестоматия в 

двух частях ч.2 

2013 

2014 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. Литературное чтение 2 кл. 

в 2-х ч. Ч.1 
Просвещение 

2016 

2017 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. Литературное чтение 2 кл. 

в 2-х ч. Ч.2 

2016 

2017 

Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и др. Литературное 

чтение. 2 класс. в двух частях. Ч.1 
Просвещение 

2019, 

2021 

Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. и др. Литературное 

чтение. 2 класс. в двух частях. Ч.2 

2019, 

2021 

3 класс 

Ефросинина Л.А. Литературное чтение: 

в двух частях ч.1 

Вентана-Граф 

2012 

2013 

2017 

Ефросинина Л.А. Литературное чтение: 

в двух частях ч.2 

2012 

2013 

2017 

Ефросинина Л.А.Литературное чтение: Вентана-Граф 2012 



Уч.- хрестоматия в двух частях ч.1 2013  

Ефросинина Л.А.Литературное чтение: 

Уч.- хрестоматия в двух частях ч.2 

2012 

2013  

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. Литературное чтение 3 кл. 

в 2-х ч. Ч.1 
Просвещение 

2018 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. Литературное чтение 3 кл. 

в 2-х ч. Ч.2 

2018 

4 класс 

Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. 

Литературное чтение: ч.1 
Вентана-Граф 

2013 

2018 

Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. 

Литературное чтение: ч.2 

2013 

2018 

Ефросинина Л.А. Литературное чтение: 

Уч.- хрестоматия в двух частях ч.1 
Вентана-Граф 

2013 

2015 

Ефросинина Л.А. Литературное чтение: 

Уч.- хрестоматия в двух частях ч.2 

2013 

2015 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. Литературное чтение 4 кл. 

в 2-х ч. Ч.1 
Просвещение 

2019 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. Литературное чтение 4 кл. 

в 2-х ч. Ч.2 

2019 

Английский язык 

2 класс 
Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Перрет 

Ж.  Английский язык 2 кл. 
Русское слово 

2017 

2018 

3 класс 
Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Перрет 

Ж.  Английский язык 3 кл. 
Русское слово 

2018 

2019 

4 класс 
Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Перрет 

Ж.  Английский язык 4 кл. 
Русское слово 2019 

Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы светской этики 

4 классы 

Студеникин М.Т. Основы духовно-

нравственной культуры народов России. 

Основы светской этики 

Русское слово 

2012 

2013 

2015 

Математика 

1 класс 

Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. 

В. Математика. 1 класс. ч.1 
Просвещение 2020, 2021 

Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. 

В. Математика. 1 класс. ч.2 

Аргинская И.И., Бененсон Е.П., Итина 

Л.С. и др. Математика в 2-х частях 1 

класс. ч.1 
БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2021 

Аргинская И.И., Бененсон Е.П., Итина 

Л.С. и др. Математика в 2-х частях 1 

класс. ч.2 

2021 

2 класс 

Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. 

В. Математика. 1 класс. ч.1 
Просвещение 

2019, 

2021 

Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. 

В. Математика. 1 класс. ч.2 

2019, 

2021 



Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика 2 класс в двух частях ч.1 
Просвещение 

2014 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика 2 класс в двух частях ч.2. 
2014 

Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе 

О.А. Математика в 2-х частях 2 класс. ч.1 
Вентана-Граф 

2012 

2013 

Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе 

О.А. Математика в 2-х частях 2 класс. ч.2 

2012 

2013 

3 класс 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика 3 класс в двух частях ч.1 
Просвещение 

2018 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика 3 класс в двух частях ч.1 
2018 

Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе 

О.А. Математика в 2-х частях 2 класс. ч.1 
Вентана-Граф 

2012, 

2013 

Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе 

О.А. Математика в 2-х частях 2 класс. ч.2 

2012, 

2013 

4 класс 

Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе 

О.А. Математика в 2-х частях 4 класс. ч.1 
Вентана-Граф 

2015 

2018 

Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе 

О.А. Математика в 2-х частях 4 класс. ч.2 

2015 

2018 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика 4 класс в двух частях ч.1 
Просвещение 

2019 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика 4 класс в двух частях ч.2 
2019 

Окружающий мир 

1 класс 

Плешаков А.А. Окружающий мир 1 класс 

в 2-х частях часть 1 
Просвещение 

2020, 

2021 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 класс 

в 2-х частях часть 2 

Дмитриева Н.Я., Казакова Н.А. 

Окружающий мир 1 класс 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2021 

2 класс 

Плешаков А.А., Новицкая М.Н.,  

Окружающий мир: ч.1 
Просвещение 

2016 

2017 

Плешаков А.А., Новицкая М.Н.,  

Окружающий мир: ч.2 

2016 

2017 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 3 

класс: ч.1 
Вентана-Граф 

2014 

2017 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 3 

класс: ч.2 

2014 

2017 

Плешаков А.А. Окружающий мир 1 класс 

в 2-х частях часть 1 
Просвещение 

2019, 

2021 

Плешаков А.А. Окружающий мир 1 класс 

в 2-х частях часть 2 

2019, 

2021 

 

3 класс 

Плешаков А.А., Новицкая М.Н.,  

Окружающий мир 3 класс: ч.1 
Просвещение 

2018 

Плешаков А.А., Новицкая М.Н.,  

Окружающий мир 3 класс: ч.2 
2018 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 3 

класс: ч.1 
Вентана-Граф 

2012, 

2013 



Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 3 

класс: ч.2 

2012, 

2013 

4 класс 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир: ч.1 

Вентана-Граф 

2015 

2018 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир: ч.2 
2015 

2018 

Плешаков А.А., Новицкая М.Н.,  

Окружающий мир 4 класс: ч.1 
Просвещение 

2019 

Плешаков А.А., Новицкая М.Н.,  

Окружающий мир 4 класс: ч.2 
2019 

Изобразительное искусство 

1 класс 
Шпикалова ТЯ,Ершова Л.В., 

Изобразительное искусство 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2016 

1,2 классы 
Неменская Л.А../под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 
Просвещение 2020, 2021 

2,3,4 классы 
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

Технология  
Просвещение 2014,2016 

2,3,4 классы 
Л.Г. Савенкова, Е.А.Ермолинская, 

Изобразительное искусство 
Вентана - Граф 2014,2016 

Технология 

1 класс 
Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н., 

Технология 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2021 

1,2 классы Лутцева Е.А., Зуева  Т.П.,  Технология Просвещение 2016 

2,3,4 классы 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. Технология  
Просвещение 2018 

2,3,4 классы Лутцева Е.А., Технология Вентана - Граф 2014,2016 

Физическая культура 

1 класс 

Шаулин В.Н., Комаров А.В., Назаров 

И.Г. И др., Физическая культура 1-4 

класс 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2018 

1,2 классы 
Лях В.И. Физическая культура. 1-4 

классы 
Просвещение 

2019, 

2021 

2,3,4 классы 
Матвеев А.П.  

Физическая культура  
Просвещение 2015 

2,3,4 классы 
Лях В.И. Физическая культура. 1-4 

классы 
Просвещение 2015 

 

Основная ступень образования 

Ступени 

образования 
Учебник (ФИО автора, название) Издательство 

Год 

издания 

Русский язык 



 

 

5 а,б.д 

 

 

 

 

 

 

5в,г 

Бабайцева В.В.  Чеснокова Л.Д. Русский язык, 

Теория. 5-9кл: 
Дрофа 

2016 

2017 

2018 

Под ред. Купаловой А.Ю. Русский язык. 

Практика. 
Дрофа 

2016 

2017 

Никитина Е.И. Русская речь. Дрофа 

2016 

2017 

2018 

Ладыженская Т.А. Русский язык. 5 кл.1ч. 
Просвещение 2020 

Ладыженская Т.А. Русский язык. 5 кл.2ч. 

 

 

 

 

 

6 б,в,г 

 

 

 

 

6а  

 

Бабайцева В.В.  Чеснокова Л.Д. Русский язык, 

Теория. 5-9кл: 
Дрофа 

2012 

2013 

2014 

Под ред. Лидман-Орловой Г.К. Русский язык. 

Практика. 
Дрофа 

2013 

2018 

Никитина Е.И. Русская речь Дрофа 

2013 

2017 

2018 

Баранов М.Г., Ладыженская Т.А. Русский язык 

6 кл. 1ч. 
Просвещение 2021 

Баранов М.Г., Ладыженская Т.А. Русский язык 

6 кл. 1ч. 

 

7 в,г 

класс 

 

 

 

 

7 а,б, класс 

Баранов М.Т. Русский язык 7 класс Просвещение 
2013 

2015 

Бабайцева В.В.  Чеснокова Л.Д. Русский язык, 

Теория. 5-9кл: 
Дрофа 2016 

Под ред. Пименовой С.Н. Русский язык. 

Практика 
Дрофа 

2014 

2016 

Никитина Е.И. Русская речь Дрофа 2016 

8 а,г класс 
Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 8 класс 
Просвещение 2014 

8 б,в,д класс 

Бабайцева В.В.  Чеснокова Л.Д. Русский язык, 

Теория. 5-9кл: 
Дрофа 

 

2018 

Под ред. Пименовой С.Н. Русский язык. 

Практика 
Дрофа 

2018 

Никитина Е.И. Русская речь Дрофа 2018 

9 а,б 

класс 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Русский 

язык 9 класс 
Просвещение 

 

2018 

9в,г,д 

Бабайцева В.В.  Чеснокова Л.Д. Русский язык, 

Теория. 5-9кл: 
Дрофа 

2018 

Пичугов. Русский язык. Практика. 9кл. Дрофа 2018 

Никитина. Русский язык. Русская речь. 9кл.  Дрофа 2018 

5 класс 
Меркин С.Г. Литература 5 класс в 2-х частях. 

ч. 1 

Русское 

слово 

2013 

2014 



Меркин С.Г. Литература 5 класс в 2-х частях. 

ч. 2 

Русское 

слово 

2013 

2014 

2018 

Литература 

6 класс 

Меркин С.Г. Литература 6 класс в 2-х частях. 

ч. 1 

Русское 

слово 

2013 

2014 

2018 

2019 

Меркин С.Г. Литература 6 класс в 2-х частях. 

ч. 2 

Русское 

слово 

2013 

2014 

2018 

2019 

7 класс 

Меркин С.Г. Литература 7 класс в 2-х частях. 

ч.1 

Русское 

слово 

2014 

2016 

2018 

Меркин С.Г. Литература 7 класс в 2-х частях. 

ч.2 

Русское 

слово 

2014 

2016 

2018 

8 класс 

Меркин С.Г. Литература 8 класс в 2-х частях 

ч.1 

Русское 

слово 
2017 

Меркин С.Г. Литература 8 класс в 2-х частях 

ч.2 

Русское 

слово 
2017 

9 класс 

Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. 

Литература 9 кл.В 2 ч. ч.1 

Русское 

слово 

2018 

2019 

Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. 

Литература 9 кл. В 2 ч. ч.2 

Русское 

слово 

2018 

2019 

Иностранный язык 

5 класс 

 

Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский 

язык. 5 класс. Учебник. 

Русское 

слово 

2019 

2020 

Аверин М.М., Ф.Джин Deutsch 5 класс Просвещение 
2016 

2017 

6 класс 

Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский 

язык. 6 класс. Учебник. 

Русское 

слово 
2020 

Аверин М.М., Ф.Джин Deutsch 6 класс Просвещение 

2016 

2017 

2018 

7 класс 

Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Happy 

English.ru  7 класс 
Титул 

2014 

2016 

Аверин М.М., Ф.Джин Deutsch 7 класс Просвещение 

2016 

2017 

2018 

 

 
Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Happy 

English.ru  8  класс 
Титул 

2014 

2016 



8 класс Аверин М.М., Ф.Джин Deutsch 8 класс Просвещение 2018 

9 класс 

Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Happy 

English.ru  9  класс 
Титул 

2014 

2016 

Аверин М.М., Ф.Джин Deutsch 9 класс Просвещение 2019 

Математика 

5 класс 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Математика. 

5 кл. 

Вентана-

Граф 

 

2018 

6 класс 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Математика. 

6 кл. 

Вентана-

Граф  
2019 

7 класс 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Алгебра. 7 кл. 
Вентана-

Граф  
2020 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Геометрия. 7 кл. 
Вентана-

Граф  
2020 

8 класс 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Алгебра. 8 кл. 
Вентана-

Граф  
2020 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Геометрия. 8 кл. 
Вентана-

Граф  
2021 

9 класс Макарычев Ю.Н.  Алгебра  9 класс Просвещение 
2014 

2018 

7-9 класс Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 класс Просвещение 

2013 

2017 

2018 

2019 

Биология 

5 класс Сивоглазова В.И. Биология 5 класс Просвещение 
2020 

2021 

6 класс Сивоглазова В.И. Биология 6 класс Просвещение 2021 

7 класс Латюшин В.В. Биология. Животные.7 класс Дрофа 

2014 

2016 

2018 

8 класс Колесов Д.В. Биология. Человек. Дрофа 
2014 

2017 

9 класс 
Каменский А.А.Биология Введение в общую 

биологию и экологию. 
Дрофа 

2016 

2018 

Обществознание 

6 класс Боголюбов Н.Л. Обществознание 6 класс Просвещение 

2014 

2015 

2019 

7 класс Боголюбов Н.Л. Обществознание 7 класс Просвещение 

2014 

2015 

208 

2019 



8 класс Боголюбов Н.Л. Обществознание 8 класс Просвещение 

2014 

2015 

2017 

9 класс Боголюбов Н.Л. Обществознание 9 класс Просвещение 
2016 

2017 

История 

5 класс Вигасин А.А. История Древнего мира  5 класс Просвещение 

2013 

2014 

2018 

6 класс 

 

Агибалова Е.В. История Средних веков 6 класс Просвещение 

2013 

2014 

2018 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С../ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 6 класс. В 2-х частях. ч. 1 

Просвещение 

2016 

2017 

2018 

2019 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С../ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 6 класс. В 2-х частях. ч. 2 

2016 

2017 

2018 

2019 

7 класс 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.; под редакцией Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового времени. 7 

класс. 

Просвещение 
2021 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др./ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 7 класс. В 2-х частях.ч.1 
Просвещение 

2016 

2018 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др./ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 7 класс. В 2-х частях.ч.1 

2016 

2018 

8 класс 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.; под редакцией Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового времени. 8 

класс. 

Просвещение 2021 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др./ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 8 класс. В 2-х частях.ч.1 
Просвещение 

2016 

2017 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др./ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 8 класс. В 2-х частях.ч.2 

2016 

2017 

9 класс 

Юдовская А.Я. История Нового времени 1500-

1800. 8 класс 
Просвещение 

2016 

2018 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др./ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 9 класс. В 2-х частях.ч.1 

Просвещение 
2016 

2018 



Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др./ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 9 класс. В 2-х частях.ч.2 

2016 

2018 

География 

5 класс 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.География. 5-6 кл. 
Дрофа 2020 

6 класс 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.География. 5-6 кл. 
Дрофа 2021 

7 класс 
Коринская В.А. География материков и 

океанов. 7 класс 
Дрофа 

2014 

2018 

8 класс Баринова. География России.Природа. 8кл. Дрофа 
2014 

2017 

9 класс Алексеев А.И. География. 9 кл. Учебник. Дрофа 2018 

Физика 

7 класс Физика. 7 класс. Перышкин А.В.  Экзамен 2021 

8 класс Перышкин А.Ф. Физика 8 класс Дрофа 

2014 

2016 

2017 

9 класс Перышкин А.Ф. Физика 9 класс Дрофа 
2016 

2018 

Химия 

8 класс 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. Химия 8 класс 
Просвещение 

2021 

 

9 класс Габрилиян О.С.. Химия 9 класс Дрофа 
2016 

2018 

Физическая культура 

5-7 класс 
Виленский М.Я. Физическая культура 5-7 

класс. 
Просвещение 2014 

8-9 класс 
Виленский М.Я. Физическая культура 8-9 

класс. 
Просвещение 2014 

Информатика 

7 класс 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. 7 

класс ( в 2 частях). Ч.1 
Просвещение 2021 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А.  Информатика. 7 

класс ( в 2 частях). Ч.2 
Просвещение 2021 

8 класс Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика Просвещение 2016 



9 класс Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика Просвещение 2015 

Технология 

5 класс 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология.   

Вентана-Граф 2021 

6 класс 
Симоненко В.Д. Технология. Вариант для 

девочек и мальчиков 
Вентана-Граф 

2013 

2016 

7 класс 
Симоненко В.Д. Технология. Вариант для 

девочек и мальчиков 
Вентана-Граф 2017 

8 класс 
Симоненко В.Д. Технология. Вариант для 

девочек и мальчиков 
Вентана-Граф 2017 

Изобразительное искусство 

5 класс 
Горяева Н.А., Изобразительное искусство: 

декоративно-прикладное искусство. 
Просвещение 

2012 

2014 

6 класс 

Горяева Н.А., Неменская Л.А. 

Изобразительное искусство: искусство в 

жизни человека. 

Просвещение 
2014 

2017 

7 класс 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. Изобразительное 

искусство. Дизайн и архитектура в жизни 

человека. 

Просвещение 2014 

8 класс 
Питерских, Гуров, Неменская Л.А. ИЗО: в 

театре, в кино и на телевидении. 8 кл. 
Просвещение 2017 

Музыка 

5 класс Сергеева Г.П. Музыка 5класс Просвещение 2014 

6 класс Сергеева Г.П. Музыка 6класс Просвещение 2014 

7 класс Сергеева Г.П. Музыка 7класс Просвещение 2015 

8 класс Сергеева Г.П. Музыка 8 класс Просвещение 2015 

 

Средняя ступень образования 

 

Ступени 

образования 
Учебник (ФИО автора, название) Издательство 

Год 

издания 

10 класс 
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык 

В 2-х частях ч. 1 Русское 

слово 

2014 

2017 

11 класс 
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык 

В 2-х частях ч. 2 

2014 

2017 



10 класс 

Архангельский В.В. 

Литература в 2-х частях ч.1,2 
Дрофа 

2014 

2017 

Архангельский В.В. 

Литература в 2-х частях ч.2 

2014 

2017 

11 класс 

Агеносов В.В., Голубков М.М. Литература в 2-х 

частях ч.1 
Дрофа 

2014 

2017 

Агеносов В.В., Голубков М.М. Литература в 2-х 

частях ч.2 

2014 

2017 

10 класс 

Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Фёдорова Н.Е. и 

др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа. 10 класс. 

Базовый и углубленный уровни. 

Просвещение 2017 

11 класс 

Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Фёдорова Н.Е. и 

др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа. 11 класс. 

Базовый и углубленный уровни 

Просвещение 2018 

10-11 класс 

Алимов Ш.А.  

Алгебра и начала анализа. 

10-11 класс 

Просвещение 2016 

10 класс 
Р.И.Хасбулатова Экономика  

10-11 класс 
Дрофа 2020 

11 класс 
Р.И.Хасбулатова Экономика  

10-11 класс 
Дрофа 2020 

10 класс 

А.Ф.Никитин, Т.И.Никитина 

10-11 класс Право. Базовый и углубленный 

уровень 

«Вертикаль» 

Дрофа 

2016 

2017 

11 класс 

А.Ф.Никитин, Т.И.Никитина 

10-11 класс Право. Базовый и углубленный 

уровень 

«Вертикаль» 

Дрофа 

2016 

2017 

10-11 класс Атанасян Л.С.  Геометрия  10-11 класс Просвещение 

2016 

2017 

2019 

10 кл. 

Арсентьев Н.М./ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 10 класс. В 3-х частях.  ч. 1 

Просвещение 

2016 

2019 

Арсентьев Н.М./ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 10 класс. В 3-х частях.  ч. 2 

2016 

2019 

Арсентьев Н.М./ под ред. А.В.Торкунова. История 

России. 10 класс. В 3-х частях.  ч. 3 

2016 

2019 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. Новейшая история. 

10 класс.  Базовый и углублённый уровни.  

Просвещение 2021 



11 класс 

 

Волобуев, Пономарев. Россия в мире. 11 класс. С 

древнейших времен до начала XX века. Учебник 

(базовый) 

Просвещение 2021 

10 класс 
Боголюбов Л.Н. Обществознание (базовый 

уровень) 
Просвещение 

2016 

2019 

11 класс 
Боголюбов Л.Н., Обществознание  

11 класс 
Просвещение 

2016 

2017 

10 класс 
Биболетова. Enjoy English. Английский язык. 10 

класс. Учебник 
Просвещение 2020 

11 класс Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Happy English  Титул 2014 

10-11 класс Максаковский В.П. География 10-11класс Просвещение 

2014 

2017 

2019 

10а,бкласс Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика 10 класс Просвещение 

2016 

2018 

2019 

10б 

класс 

Мякишев Г.Я. Физика. 10-11 (углуб.) 

Электродинамика 
Дрофа 

2016 

2017 

Мякишев Г.Я. Физика. (углуб.) 

Молекулярная физика. Термодинамика. 
Дрофа 

2016 

2017 

Мякишев Г.Я. Физика. (углуб.)Механика. Дрофа 
2016 

2017 

11а,б класс Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика 11 класс Просвещение 

2014 

2017 

2019 

11б класс 

Мякишев Г.Я. Физика. 10-11 (углуб.) 

Электродинамика 
Дрофа 

2016 

2017 

Мякишев Г.Я. Физика. (углуб.) 

Оптика. Квантовая физика. 
Дрофа 

2016 

2017 

Мякишев Г.Я. Физика. (углуб.) 

Колебания и волны. 
Дрофа 

2016 

2017 

10-11 

класс 

Каменский/Пасечник Общая биология  10-11 

класс 
Просвещение 

2014 

2017 

10а 

класс 

Пасечник В. В., Каменский А. А., Рубцов А. М. и 

др. / Под ред. Пасечника В. В. Биология. 10 класс. 

Углублённый уровень 

Просвещение 2019 

11а 

класс 

Пасечник В. В., Каменский А. А., Рубцов А. М. и 

др. / Под ред. Пасечника В. В. Биология. 10 класс. 

Углублённый уровень 

Просвещение 2019 

10 класс Габриелян О.С. Химия  Просвещение 2016 

10 класс Еремин В.В., Кузьменко Н.Е.Химия проф.уров Дрофа 2015 

11 класс Габриелян О.С. Химия Просвещение 2014 

11 класс Еремин В.В., Кузьменко Н.Е.Химия проф.уров Дрофа 2015 

10 класс Смирнов А.Т.ОБЖ 10 класс Просвещение 2015 



2017 

2018 

11 класс Смирнов А.Т.ОБЖ 11 класс Просвещение 

2015 

2017 

2018 

10а,б класс Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика БИНОМ 2015 

10б класс 
Семакин И.Г., Хеннер Е.К.Информатикаи ИКТ. 

углуб.уров. в двух частях ч.1,2 
БИНОМ 2016 

11а класс Семакин И.Г., Хеннер Е.К.Информатика БИНОМ 2015 

11б класс 
Семакин И.Г., Хеннер Е.К.Информатика и ИКТ. 

углуб.уров в двух частях ч.1,2 
БИНОМ 2016 

10-11 класс Лях В.И., Физическая культура 10-11 класс Просвещение 2014 

 


